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ANOTACE

Bakalářská práce popisuje vzdělávání dětí s těžkým a hlubokým mentálním v České

republice a Spojených státech amerických. V důsledku různorodosti těchto zemí

nesrovnává jejich vzdělávací soustavy jako celky, pouze jejich dílčí komponenty, jako je

přístup dětí s těžkým a hlubokým mentálním postižením ke vzdělávání, místo vzdělávání

těchto dětí, charakter vzdělávacího obsahu a individuálního vzdělávacího plánu. Cílem

bakalářské práce je nalezení případných rozdílů, které by mohly sloužit jako inspirace pro

zkvalitnění českého vzdělávacího systému.
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ANNOTATION

The Bachelor’s thesis describes the education of children with severe and profound

intellectual disabilities in the Czech Republic and in the United States. Due to diversity of

these countries the educational systems are not compared as a whole, only their

subcomponents, such as access of children with severe and profound intellectual

disabilities to education, place of education of these children, educational content and

individual education plan. The aim of this thesis is to find any differences that could serve

as inspiration for the improvement of the Czech educational system.
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1 Úvod

V současném vyspělém světě lze pozorovat posun v pohledu na vzdělávání směrem k uznání

vzdělavatelnosti lidí i s těmi nejtěžšími formami postižení. Všeobecně panuje názor, že každý

člověk je svébytnou bytostí s vlastními lidskými potřebami a vývojovými potencialitami,

které je možné rozvíjet, přičemž i sebemenší pokrok ve vývoji člověka vede ke zvýšení

kvality jeho života.

Česká republika a Spojené státy americké se řadí mezi vyspělé země, které právo na vzdělání

poskytují všem občanům bez ohledu na závažnost postižení, tedy i osobám s těžkým a

hlubokým mentálním postižením (Zákon č. 561/2004 Sb., Individuals with Disabilities

Education Act, 2004). Nicméně lze očekávat odchylky v edukaci těchto lidí v důsledku

vzájemné odlišnosti daných zemí v mnoha oblastech. Cílem bakalářské práce je srovnání

vzdělávání dětí s těžkým a hlubokým mentálním postižením v ČR a v USA a nalezení

případných rozdílů, které by mohly sloužit jako inspirace pro zkvalitnění českého

vzdělávacího systému.

Úvodní část bakalářské práce se zabývá vymezením těžkého a hlubokého mentálního

postižení (z pohledu Světové zdravotnické organizace a dalších dvou významných institucí

působících v USA) a specifiky edukace takto postižených osob.

Další kapitola popisuje vzdělávání mentálně postižených dětí v ČR. Důraz je kladen zejména

na legislativní rámec upravující tuto oblast a na edukaci v základních školách speciálních

obecně, které navštěvuje většina těžce mentálně postižených dětí.

Kapitola věnovaná speciálnímu vzdělávání dětí s těžkým a hlubokým mentálním postižením

v USA se zaměřuje především na federální zákon upravující speciální vzdělávání. Další část

této kapitoly se věnuje přístupu žáků s významným kognitivním postižením k hlavnímu

vzdělávacímu proudu jak ve smyslu míry společného vzdělávání s nepostiženými jedinci, tak

ve smyslu přístupu ke všeobecnému kurikulu.

V důsledku nesourodosti obou zemí v mnoha oblastech nepůjde o komparaci jejich

speciálních vzdělávacích soustav jako celků, ale pouze jednotlivých vybraných komponent

z oblasti vzdělávání dětí s těžkým a hlubokým mentálním postižením.
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2 Těžké a hluboké mentální postižení

2.1 Definice mentálního postižení

Existuje mnoho definic mentálního postižení. Například Švarcová (2011) definuje toto

postižení jako trvalé snížení rozumových schopností, které vzniklo v důsledku poškození

mozku nebo nedostatečné funkce centrální nervové soustavy. Mentální postižení není nemoc,

je to trvalý stav způsobený neodstranitelnou nedostatečností nebo poškozením mozku. Za

mentálně postižené (retardované) považuje takové jedince (děti, mládež i dospělé), u nichž

dochází k zaostávání vývoje rozumových schopností, k odlišnému vývoji některých

psychických vlastností a k poruchám adaptačních schopností. Hloubka a míra postižení

jednotlivých funkcí je u nich individuálně odlišná. Podle vývojového období, v němž

k mentálnímu postižení dochází, se rozlišuje oligofrenie, která představuje opoždění

duševního vývoje v období prenatálním, perinatálním nebo časně postnatálním a demence, jež

se chápe jako důsledek poškození mozku různého druhu již v průběhu života jedince,

zpravidla po dovršení druhého roku věku. Za mentálně postižené se nepovažují osoby, u nichž

došlo k zaostávání vývoje rozumových schopností z jiných důvodů, než je poškození mozku a

jejichž psychické procesy probíhají normálním způsobem. Porucha adaptačních schopností se

projevuje zřetelnými problémy v přizpůsobení se nárokům běžného života na odpovídající

vývojové úrovni. Adaptačními schopnostmi se rozumí schopnost člověka jednat samostatně

na úrovni svého věku v rámci daných kulturních norem a plnit běžné požadavky, které jsou na

něho kladeny.

Pro srovnání lze uvést definice mentálního postižení třech významných institucí: Světové

zdravotnické organizace (World Health Organization - WHO), Americké psychiatrické

společnosti (The American Psychiatric Association - APA) a Americké asociace pro

intelektová a vývojová onemocnění (The American Association on Intellectual and

Developmental Disabilities - AAIDD):

 Světová zdravotnická organizace (WHO) – definice podle 10. revize Mezinárodní

klasifikace nemocí (MKN – 10, resp. ICD – 10) z roku 1992:

Mentální retardace (mental retardation) je stav zastaveného nebo neúplného duševního

vývoje, který je charakterizován zejména narušením schopností projevujících se v průběhu

vývoje a podílejících se na celkové úrovni inteligence. Jedná se především o poznávací,

řečové, motorické a sociální dovednosti. Mentální retardace se může vyskytnout

s jakoukoliv jinou duševní, tělesnou či smyslovou poruchou anebo bez ní.
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Stupeň mentálního postižení je obvykle určen podle standardizovaných testů inteligence.

Ty mohou být doplněny o hodnocení sociální adaptace v daném prostředí.

Rozumové schopnosti a sociální adaptace se mohou v průběhu času měnit, přičemž je

možné zlepšení v důsledku podpory a rehabilitace.

(WHO, 2015)

 Americká psychiatrická společnost (APA) – definice podle Diagnostického a

statistického manuál pro duševní poruchy (DSM – 5) z roku 2013:

Mentální postižení (intellectual disability) zahrnuje zhoršení (impairment) všeobecných

rozumových schopností, které ovlivňují adaptační schopnosti ve třech hlavních oblastech:

1. Pojmová oblast (the conceptual domain) obsahuje dovednosti v jazykové sféře, čtení,

psaní, matematice, uvažování, vědomostí a paměti;

2. Sociální oblast (the social domain) se týká empatie, sociálního uvažovaní,

mezilidských komunikačních dovedností, schopnosti vytvářet a udržet si přátelství

apod.;

3. Praktická sféra (the practical domain) se orientuje na sebeřízení v oblastech jako

osobní péče, zaměstnání, vzdělávání apod.;

Jednotlivé symptomy se musely projevit již v průběhu vývoje jedince. Postižení je trvalé a

často se vyskytuje spolu s dalšími mentálními poruchami jako deprese, ADHD, porucha

autistického spektra apod.

Pro diagnózu je důraz kladen na kombinaci využití standardizovaných IQ testů a

hodnocení adaptačních schopností.

(APA, 2013)

 Americká asociace pro intelektová a vývojová postižení (AAIDD) – definice podle

posledního 11. manuálu z roku 2010:

Mentální postižení (intellectual disability) je postižení charakterizováno výrazným

omezením rozumových a adaptačních schopností, které se týkají každodenních sociálních

a praktických dovedností. Rozumové schopnosti (inteligence) se týkají duševních

schopností jako učení, uvažování, řešení problémů, apod. Jedním ze způsobů měření

inteligence jsou IQ testy. Adaptační schopnosti jsou pojmové, sociální a praktické

dovednosti, kterým se lidé učí a využívají je v každodenním životě:

1. Pojmové dovednosti (conceptual skills) zahrnují jazyk a literaturu, peníze, čas,

matematiku a sebeřízení;
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2. Sociální dovednosti (social skills) se týkají mezilidských dovedností, sociální

odpovědnosti, sebeúcty, důvěřivosti, ostražitosti, řešení sociálních problémů a

schopnost dodržovat pravidla / zákony;

3. Mezi praktické dovednosti (practical skills) patří aktivity každodenního života (osobní

péče), profesní dovednosti, zdravotní péče, cestování, bezpečnost, použití peněz,

používání telefonu;

Postižení bylo evidentní již před 18. rokem života.


[…]


srovnání vzdělávacích soustav jako celků zvolena komparace dílčích komponent edukace:

přístupu dětí s těžkým a hlubokým mentálním postižením ke vzdělávání, místa vzdělávání

těchto dětí, charakteru vzdělávacího obsahu a individuálního vzdělávacího plánu.

ČR a USA poskytují právo na vzdělávání všem dětem, tj. i dětem s těžkým a hlubokým

mentálním postižením, a to BEZPLATNĚ. Zákony obou zemí požadují, aby bylo toto

vzdělávání přizpůsobeno vzdělávacím potřebám postižených dětí. Povinná školní docházka je

v ČR kratší (v ČR trvá 9 let, resp. 10 let v speciální ZŠ, v USA ve většině států 12 let).

Mimo hlavní proud vzdělávání se v ČR vzdělává přes 99% dětí s těžkým a hlubokým

postižením, v USA podíl takto postižených dětí výrazně překračuje 93%. Toto relativně

vysoké procento v obou zemích je pochopitelné z důvodu vysokých nároku na podporu jejich

vzdělávání, které je natolik náročnou a složitou činností, že vyžaduje nejen odborné speciálně

pedagogické vzdělání učitelů a dalších pracovníků školy, ale také vhodně upravené

podmínky. Oba školské zákony umožňují vzdělávání mimo běžné vzdělávací prostředí, ale

v USA může být toto právo využito POUZE v případě, kdy se prokáže nevhodnost vzdělávání

dítěte v běžném prostředí v důsledku jeho postižení (v ČR se nevhodnost vzdělávání

v běžném proudu prokazovat nemusí).
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V ČR je obsah vzdělávání dětí s těžkým a hlubokým mentálním postižením určen rámcovým

vzdělávacím programem. Důraz je kladen na funkční dovednosti potřebné pro každodenní

život, ne na akademické dovednosti obsažené v kurikulu hlavního vzdělávacího proudu,

přičemž je potřeba vzdělávací požadavky operativně přizpůsobovat individuálním

schopnostem a možnostem žáků. V USA naproti tomu MUSÍ mít každé dítě s postižením svůj

individuální vzdělávací program, který určuje obsah jeho vzdělávání. Zákon striktně

nenařizuje povinný vzdělávací obsah, pouze doporučuje jeho propojenost se všeobecným

kurikulem v maximální možné míře (vedle funkčních dovedností). Propojenost IVP se

všeobecným kurikulem má být posílena každoročním celoplošným testováním akademických

dovedností žáků (v ČR celoplošné testování postižených žáků neprobíhá).

Velký rozdíl mezi vzděláváním postižených dětí je patrný v chápání individuálního

vzdělávacího plánu, resp. programu (IVP, resp. IEP), kterému přikládá americká legislativa

větší význam než je tomu u nás. Odpovídá tomu i detailnější propracovanost odpovídajícího

zákona včetně uvedení donucovacích prostředků. Na rozdíl od ČR musí mít v USA každý žák

s postižením vypracovaný svůj IEP. IEP provází žáka po celou dobu vzdělávání, a zaručuje

mu kontinuitu v podmínkách vzdělávání v případě přestěhování do jiného školního obvodu,

ale zejména mu má ulehčit přechod ze školy do aktivit po škole. Děje se tak prostřednictvím

včlenění tzv. tranzitního programu do IEP před dovršením 16. roku žáka, který je založený na

silných stránkách studenta, jeho preferencích a zájmech, a zahrnuje možnosti rozvoje

funkčních dovedností pro práci a komunitní život. Tranzitní plán obsahuje měřitelné cíle

týkajícího se výcviku, vzdělávání, zaměstnání a dovedností pro nezávislý život.

Vzdělávání dětí s těžkým a hlubokým mentálním postižením v ČR a USA je velice

podobné, pokud jde o přístup dětí s těžkým a hlubokým mentálním postižením ke

vzdělávání, místa vzdělávání těchto dětí a charakteru vzdělávacího obsahu. Výraznější

rozdíl vidím v pojetí individuálního vzdělávacího plánu, který musí mít v USA

vypracované každé dítě s postižením. Tento plán/program je v USA legislativně více

propracován, snaží se o smysluplnost vzdělávání formou měřitelnosti cílů, zajišťuje

kontinuitu vzdělávání žáků a pomáhá jím k ulehčení přechodu k aktivitám po ukončení

školy formou tzv. tranzitního plánu. V tomto „rozšířeném“ pojetí individuálního

vzdělávacího plánu spatřuji inspiraci pro zkvalitnění českého vzdělávacího systému.
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Seznam použitých zkratek

AA – alternative assessment

AA-AAS – alternate assessment based on alternate achievements standards

AAIDD – The American Association on Intellectual and Developmental Disabilities

APA – The American Psychiatric Association

ICD – International Classification of Diseases

DSM – Diagnostic and Statistic Manual of Mental Disorders

EAHCA – The Education for All Handicapped Children Act

ESEA – The Elementary and Secondary Education Act

ESSA – Every Student Succeeds Act

FAPE – Free Appropriate Public Education

IDEA – The Individuals with Disabilities Education Act

IEP – Individual Education Program

IVP – individuální vzdělávací program

LEA – Local Educational Agency

LRE – Least Restrictive Environment

MKN – mezinárodní klasifikace nemocí

NCLBA – No Child Left Behind Act

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

RVP – rámcový vzdělávací program

RVP PRŠ1 - rámcový vzdělávací program pro obor vzdělávání praktická škola jednoletá

RVP ZŠS – rámcový vzdělávací program pro obor vzdělávání základní škola speciální

OSEP – The Office of Special Education Programs

OSERS – The Office of Special Education and Rehabilitative Services

SEA – State Educational Agency

SPC – speciálně pedagogické centrum
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SVP – speciální vzdělávací potřeby

ŠVP – Školský vzdělávací program

WHO – World Health Organization