HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Autor práce:

Katarína Stejskalová

Název práce:

Komparace edukace dětí s těžkým a hlubokým mentálním postižením v České republice

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:*Klepněte sem, vyberte známku.***Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Práce je přehledná, dobře strukturovaná. Autorka porovnává koncepty obou zemí. V práci je mnoho zajímavých postřehů. Po stránce formální práce splňuje všechny náležitosti. Citace jsou podle citační normy. Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Charakterizujte rozdíl pojetí individuálního vzdělávacího plánu (IVP) v ČR a individuální vzdělávací program (IEP) v USA. Co jsou to podpůrná opatření a jak se vztahují k IVP?

Dne: 6.5.2016

Podpis: